Die dort anzutreffende heilsgeschichtliche Zuordnung der beiden Tugenden des Glaubens und der Hoffnung zur Zeit des Naturgesetzes und des geschriebenen Gesetzes, der *caritas* aber zur Zeit der Gnade, erklärt, warum Hugo von St. Viktor den Glauben als eine Voraussetzung der Sakramente und als Werk des Menschen<sup>1308</sup>

<sup>1302</sup> Vgl. De sacramentis I, VII, 31; Berndt, 188, 11-18 / PL 176, 301D-302A: „Si igitur culpa prima et poena ultima duo media sunt orta, culpa et poena. Ignorantia boni culpa et poena in mente; concupiscentia mali culpa et poena in carne. In quibus peccati originalis radix consistit. Quia igitur caro humana a parentibus cum mortalitate seminatur, in eo ipso, quod seminata subiacet, mortalitati vivificata postmodum concupiscentiae carnalis subiecta invenitur necessitati, quia ipsa mortalitatis infirmitas causa est, quam sequitur concupiscendi necessitas. Caro igitur, quae in concupiscentia seminatur, cum mortalitate concipitur, cum necessitate concupiscendi nascitur.“

<sup>1303</sup> Vgl. Landgraf, Die Erkenntnis der heiligmachenden Gnade in der Frühscholastik, 41.

<sup>1304</sup> De sacramentis II, XIII, 1; Berndt, 483, 14-15 / PL 176, 526CD: „Virtus enim quasi quaedam sanitas est et integritas animae rationalis, cuius corruptio vitium vocatur.“

<sup>1305</sup> Vgl. De sacramentis II, XIII, 3; Berndt, 484, 6-13 / PL 176, 527BC.

<sup>1306</sup> Vgl. Inst. in Decal. IV; PL 176, 15A: „Alter est amor mundi cupiditas; alter est amor Dei caritas. Medium quippe est cor hominis, unde fons amoris erumpit. Et cum per appetitum ad exteriora decurrit, cupiditas dicitur, cum vero desiderium suum ad interiora dirigit, caritas nominatur. Ergo duo sunt rivi, qui de fonte dilectionis emanant: cupiditas et caritas. Et omnium malorum radix cupiditas, et omnium bonorum radix caritas.“

<sup>1307</sup> Vgl. ebd. und De arca Noe morali IX; Sicard, 115 / PL 176, 679C: „Vel moraliter prima mansio est fides, secunda mansio est spes, tertia mansio est caritas ... Vel secundum status differentes prima mansio est natura, secunda mansio est lex scripta, tertia mansio est gratia.“

<sup>1308</sup> De arca Noe morali IX; Sicard, 114-115 / PL 176, 679BC: „In prima mansione collocamus opera hominum ... Vel moraliter prima mansio est fides ...“ Die hier anzutreffende heilsgeschichtliche

ansieht, welches bei der Kindertaufe ersatzweise durch die Kirche erfolgen muß, die *caritas* aber als eine Gnade, die durch das Wirken des Heiligen Geistes im Empfang der Taufe verliehen wird.<sup>1309</sup> Sie wirkt sich als Tugend (*virtus*) im Menschen aus, indem er Gott um seiner selbst willen und den Nächsten um Gottes willen liebt.<sup>1310</sup> Hugo von St. Viktor nennt die *caritas* nicht nur ein Geschenk des Heiligen Geistes, er identifiziert sie geradezu mit dessen Anwesenheit in der menschlichen Seele<sup>1311</sup>, ohne sie jedoch, wie A. Landgraf meinte, als durch das Sakrament verliehene Tugend mit dem Heiligen Geist selbst zu identifizieren.<sup>1312</sup>

Gilt nun das bislang Gesagte auch für die Taufe unmündiger Kinder? Im Katechesekapitel des Tauftraktates kommt Hugo von St. Viktor auf die göttlichen Tugenden zu sprechen, die auf die Taufe folgen sollen. Da er als Vorlage die erste Rede Ivo von Chartres über die Sakramente und Ämter der Kirche benutzt hat, zeigt die folgende Nebeneinanderstellung, wie Hugo von St. Viktor Ivo's Rede bearbeitete und veränderte:

---

Zuordnung wäre freilich überinterpretiert, wenn man aus ihr die Verneinung der Erstursächlichkeit Gottes und somit der Gnadenhaftigkeit auch des Glaubens als Lehrmeinung Hugos von St. Viktor herleiten wollte.

<sup>1309</sup> Vgl. De arca Noe morali IX; Sicard, 114 / PL 176, 679AB: „Corpus vocantur ipsa nostra sacramenta, quae nunc in ista Ecclesia visibilibus geruntur. Spiritus autem est id, quod gratia Dei sub visibilibus sacramentis invisibiliter operatur, verbi gratia: Mare Rubrum praefiguravit baptismum, quod nunc in sancta Ecclesia consecratur. Ipsum autem baptismum visibile significat emundationem criminum, quam Spiritus sanctus sub sacramento, quo corpore ungitur, invisibiliter in animabus operatur.“

<sup>1310</sup> De sacramentis XIII, 6; Berndt, 486, 1-7 / PL 176, 528D: „Caritatem Dei ut sic ipsum diligamus, ut in ipso gaudeamus. Caritatem proximi, ut sic ipsum diligamus, non ut in ipso sed ut cum ipso in Deo gaudeamus. Hoc est, ut Deum diligamus propter se ipsum; proximum autem propter Deum. Deus autem iccirco propter se ipsum diligendus est, quia ipse est bonum nostrum. Proximus autem ideo propter Deum diligendus est, quia cum ipso in Deo est bonum nostrum.“ Zur Begründung und weiteren Differenzierung der „caritas“ vgl. De sacramentis II, XIII, 6-12; Berndt, 485-511 / PL 176, 528D-550C.

<sup>1311</sup> Vgl. De sacramentis XIII, 12; Berndt, 507,27 – 508,5 / PL 176, 547CD: „Quod si forte dicere voluerint, quia spiritum Dei tunc quidem Petrus intus in corde habuit; sed quod foris loquebatur in spiritu Dei non dixit; audiant, quod scriptum est: Ex abundantia cordis os loquitur. Ille ergo spiritus foris in ore loquebatur, qui intus in corde dominabatur. Qui cor regebat, linguam movebat. Sed dicent forte: Spiritus quidem Dei recessit, sed caritas remansit. Considerate, utrum veritas hoc dictum patiatur. Apostolus dicit: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Nos caritatem non habemus, nisi in quantum Spiritum sanctum habemus; et tu dicis: quia recedente et absente Spiritu sancto caritas manet?“